SAG

S A G M E N , inis, herba notissima est, non tamen sub hoc nomine, sed sub alio quo appellatur gramen siue uerbenā, Græcè agrostis, quæ uero Hispane dicitur uulgo uerbena, ea Latine est uerbenaperica, & Græce piste=reon . Liuius primo ab urbe condita : Sagmina, inquit, te rex posco . rex ait, puram tollito. facialis ex arce gra= minis herbam puram attulit. & sequitur: Verbena ca= put, pilosq; tangens. Idem quoq; scribit Plinius libro 22. Non aliunde, inquit, sagmina in remedijs publicis fuere, & in sacratis legationibus quam uerbenæ, certe utroq; nomine idem significatur, hoc est gramen ex arce cum sua terra reuulsum. Martia. libro primo de rerum diui. l. sanctum est. Sunt, inquit, sagmina quedam herbæ, quas legati populo Romano ferre solebant, ne quis eos uiola= ret: sicut legati Græcorum ferunt ea quæ uocantur cera= tia, id est, siliquas.

S A L G A M A , inquit Merula, appellantur quæcun= que conditanea ad uictum nostrum ex sale in uasis adser= uantur. Columella lib. 13. de re rustica. Locum & uasa idonea salgamis præparari iubet. Idem in horto: Tempo= re non alio uili quoque salgamina merce . Condiebantur autem ex sale præter oleas asparagi, capparis, & tristes inulae, ferulæq; minaces. In libro duodecimo codicis, titu= lus est de salgamo hospitibus non præstando . Ne quis, inquit, comitum, uel tribunorum salgami nomine, culci= tram, lignum, oleum, à suis extorqueat hospitibus. Accur= sius à sale & gamos compositum esse dicit, quod culci= tram interpretatur, quoniam, ut ait, propter nuptias culcitra est. Pulchra expositio, atque tali digna interpre

te, qui putet culcitram ob eam tantum causam paratam, & qui nulla cogente necessitate compositionem ex Latino & Græco faciat. Est igitur sensus legis, quod cum parochi soliti sint præstare hospitibus salgamā, appellatione salgami non debent ab illis exigi culcitra, ligna, oleum. Atqui ligna & sal solita esse præberi, testatur Horatius in primo Sermonum, cum dicit: Et parochi qui præbent ligna salemq;. Sed à sale appellatum esse salgamum, non est dubium. Sed appellatione salgami siue salis quid intelligi debeat, Imperator expressit.

SALIENS, tis, dicitur fistula pars illa unde aqua salit, que Græce appellatur Crunos. Vitruvius libro octavo: Athenis, inquit, usque ad portum Pyreum ducti sunt salientes, è quibus bibit nemo. Frontinus de aqueductibus. Binos, inquit, salientes diuersarum aquarum accipere. Vlpia. lib. 19. dig. l. limes. Labra, inquit, salientes, fistulæ quoque que salientibus iunguntur.

SALICUM, locus est ubi salices consitæ sunt, pro eo quod esse debuit, salicetum, ea forma qua à queru fit queretur, à lauro lauretum. Aliquando etiam pro ipsis salicibus accipitur. Virgilius in Bucolicis: Hybleis apibus florem depasta salicti. Et in secundo Georgicorum: Glaeca canentia fronde salicta. Iurisconsultus arborum furtim cæsarum. l. uitem. Arborum, inquit, appellatione uitem contineri plerique existimauerunt, hederæ quoque, arundines, & salictum. Pro loco uero salicum Columella libro primo: In prata & arua salictaq; & arundineta. Vlpia. tit. de fund. instru. l. quæsitū. Arundineta, inquit, & salicta ante aquam cæsa sint.

SALI

SALIGNEVS, a, um, quod est ex materia salicis arboris notæ. Cato de re rustic. Si lapis non erit, particis saligneis. Ouid. octauo Meta. Lecto non indignanda saligno. Vlpia. Arborum furtim cæsarum. l. uitem. Sed & si quis saligneas uirgas instituendi salicti causa defixerit.

SALTVARIVS, inquit Valla, est custos saltus. Saltus uero dicitur ubi pascuntur armēta, feræq; uersantur. Iurisconsultus tamen de legatis tertio. l. cum queritur pro agri custode accepit. Neq; topiariū, inquit, ornandi, saltuarium tuendi fundi magis quam colendi causa paratum uideri. Item de fundo instr. l. instrumenta. Si uiridaria, inquit, sint, topiarij. Si fundus saltus pastionesq; habeat, greges pecorum, pastores, saltuarij.

SALVSTIANI horti, fuerunt Romæ, quorum Plinius libro septimo meminit. In conditorio, inquit, Salustianorum hortorū adseruabant. Aphric. de leg. j. l. idem Julianus. Si Salustianos, inquit, hortos, qui sunt Augusti.

SAPA, quod Græce tum hepsema, tum syreum dicitur, est cum mustum ad tertiam partem decoquitur. Plinius libro dicimoquarto: Syreum quod alij hepsema, nostri sapam appellant. Idem libro uigesimotertio. Vino cognata res sapa est musto decocto, donec tertia pars supersit. Marcel. Sapa, inquit, quod nunc mellaciū dicimus, mustum ad medium partem decoctum est. Vlpianus de fundo instruct. l. quæsitum. Vas, inquit, æneum in quo sapa decoqueretur, & defrutum fieret, & ea quæ ad bibendum lauandumq; familiam parātur, instrumēti esse. Sapa, inquit Accursius quiddam quod fit ad potandum, dicta quasi parum saporis habens.

S A R C I N A T O R E S , & Sarcinatrices , dicuntur autore Nonio , qui pannos , siue ex pānis uestes consuunt . Plautus in aulula . Petunt fullones , sarcinatores petunt . Lucilius : Sarcinatore ē esse summum , suere centonē optime . Vlpianus libro 47 . tit . de furtis . l . itaq ; fullo . Itaq ; uel sarcinator , qui polienda uel sarcienda uestimenta accipit . In alia quoque lege . Et ancillarum , inquit , maxime si qua sarcinatrix erit .

S A R C O P H A G V S , lapis est qui peculiariter hoc habet , ut carnem ex cadaueribus exedat , dictus à sark sarcos , quod est caro , & phago comedo . Plinius libro 36 . Sarcophagus lapis est , qui fissili uena scinditur , corpora defunctorum condita in eo absuntur . Celsus libro quarto : Lapis qui carnem exedit , quem sarcophagon Græci uocant . Vnde & pro sepulchro quod ex eo lapide fieri consueuit , plerunque ponitur , sed & pro sepulchro ex alia quauis materia . Iuuenalis : Sarcophago contentus erit . Modestinus de alimentis & cibarijs legatis . l . libertis . Ad sarcophagum , inquit , meum , memoriam quotannis celebrent . Marcellus tit . de religiosis . l . funeris . Si qua , inquit , uestiaria sunt . uel sarcophagi .

S A R C U L V S , li , uel sarculum , li , instrumentū est quo sata sariuntur , id est , herbis internascentibus purgantur . Iuuenalis : Ne marrae ac sarcula desint . Aliquando simpliciter pro instrumento fossorio accipitur , ut apud Horatium in primo carminum : Gaudentem patris findere sarculo Agros . Vlpianus de fundo instruct . l . instrumēta . Ligones , inquit , sarculi , falces putatoriae , bidentes . Accursius multipliciter exponit .

S A R

SARDONYX, ychis, lapillus est unus ex ijs qui in precio habetur, referens colorem Sardij & Onychis, ex quibus uidetur compositum esse nomen. Onyx autem lapis est quē uulgus Corneolam appellat. De Sardonyche Plinius lib.37. multa scribit. Vlpi.lib.48.tit.de bon.dam. l.diuus. Si damnatus, inquit, in digito habuerit aut sardonycha, aut aliam gemmam magni precij.

SARMATAE, siue Sauromatae, nam utroq; modo appellantur, populi sunt septentrionales, alteri in Asia, alteri in Europa. nam duplex est Sarmatia. Luca.in 3. Et iuncto Sarmata uelox Pannonio. & ibidem: Affinis Sarmata moscho. De auro & arg. leg.l. argumē. Sunt, inquit, nationes quædam quæ pellibus utūtur, ueluti Sarmatarū.

SATIVS, pro eligibilius atq; melius, aduerbium est comparandi ab eo quod est satis. Iuue. Hoc satius quam si dicas sub iudice uidi Quod non uidisti. Vlpianus de fidei=commis.liber.l.si debitor. Satius est eum qui agnouit legatum onerari.

SATRICVM, urbs fuit antiquissima Italiæ, de qua Liuius lib.28. Satrici matris matutæ de cœlo tactā ædem. Florus de bello latino: Satricum atque Corniculum quis credat? tunc prouinciae fuerunt. Scæuola tit.de leg.3.l.pastronus. Fundum, inquit, Satricanum in regione Nisana.

SCAENA, ut inquit Seruius, in illud Virg.1. Aeneid. Tum syluis scena coruscis Desuper. potest in umbratio interpretari: apud antiquos enim theatalis scena partem non habebat, sed de frondibus arborum umbracula quærebat, postea tabulata cœperunt componere in modum parietis. Vlpia. de ijs qui notantur infamia. l. quod

L

**prætor.** Qui in scænam, inquit, prodierit, infamis est. Et subdit: Scæna autem est, ut Labeo definit, quæ ludorum faciendorum causa quolibet loco ubi quis consistat moveatur, spectaculum sui præbitura. Inde ludi scænici dicti, qui in scæna repræsentabantur. Sed definitio Labeonis de scæna uersatili intelligenda est, de qua Virg. in 3. Georg. Vel scæna ut uersis discedat frontibus. De scæna uersatili Plinius & Valerius. Inde dicti ludi scænici, qui in scæna repræsentabantur, quorum fit mentio à Iurisconsultis frequenter.